Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 1194/2017

Requer informações acerca da
construção de um campo oficial
para o futebol amador no
Centro de Esporte e Lazer
Alcindo da Rocha – “Zinhão”,
entre os Bairros Jardim Vista
Alegre e Parque Residencial do
Lago.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, este vereador foi procurado por equipes

do futebol amador e pela população da zona sul, solicitando a intermediação
deste vereador, junto á Prefeitura, mais especificamente à Secretaria de
Esportes do Munícipio para solicitar a construção de um campo de futebol
oficial, com arquibancadas, vestiários, banheiros e bebedouros para fins de
campeonatos no nosso município;

CONSIDERANDO que, no dia 20 de setembro de 2017, as 10h00

da manhã, o secretário de Esportes Vinícius Furlan, atendendo uma solicitação
deste vereador, compareceu em meu escritório politico, localizado na Rua da
Bondade, 363, no bairro Jardim Vista Alegre onde tratamos sobre o assunto e
solicitei a construção deste campo oficial;

 CONSIDERANDO que, após a reunião, este vereador, o

Secretário de Esportes, o Sr. Vinícius Furlan e a equipe da secretária,
estiveram no local, ou seja, no Centro de Esportes e Lazer, Alcindo da Rocha
“O Zinhão”, próximo ao CIEP Prof.º José Renato Pedroso, onde foi feito a
medição e constatou-se que, a área permite a construção deste campo oficial
que tem 105 metros de comprimento por 64 metros de largura e;

CONSIDERANDO que, o Secretário de Esportes do Município

disse que é possível fazer esta obra com recursos próprio da municipalidade.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica

do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º)  É possível a Prefeitura construir este campo oficial para o futebol

Amador, com arquibancadas, vestiários, banheiros e bebedouros no Centro de

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Esportes e Lazer, Alcindo da Rocha “O Zinhão”, próximo ao CIEP Prof.º José
Renato Pedroso, entre os bairros Parque Residencial do Lago e Jardim Vista
Alegre, tendo em vista que, o secretário informou que dá pra fazer com
recursos próprio do município?

2º) Se a questão 1 for positivo, quando?

3º) Se a questão for negativo, expor os motivos?

4º) Quantas equipes de futebol amador existem atualmente na zona sul

e quais são?

5º) Outras informações que julgar necessárias.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 22 de setembro de 2.017.

Carlos Fontes
-vereador-